
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI QUART 
Regione Autonoma della Valle d'Aosta 

 
Deliberazione della Giunta Comunale                              N. 18 
 

OGGETTO:  
 

PROGETTO "BOUDZA-TÉ 2024" PER INCENTIVAZIONE DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE: 
APPROVAZIONE. 

 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di febbraio alle ore otto e minuti zero in Quart nel 
Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
BERTHOLIN Fabrizio - Sindaco  Sì 

BERGAMASCO Manuela - Vice Sindaco  Sì 

CHAUSSOD Bruno - Assessore  Sì 

MORABITO Mariella - Assessore Sì 

SALVATORELLI Sauro - Assessore Sì 

D'HERIN Sonia - Assessore Sì 
DELFINO Luca - Assessore Sì 
  

Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Dott.ssa SALVADORI Sara. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor BERTHOLIN Fabrizio nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

 



PROGETTO "BOUDZA-TÉ 2024" PER INCENTIVAZIONE DELLA MOBILITÀ 
SOSTENIBILE: APPROVAZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 31 marzo 2021, avente ad oggetto: “Progetto 
“BOUDZA-TÉ 2021” per incentivazione della mobilità sostenibile: Approvazione”; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 2 febbraio 2022, avente ad oggetto: “Progetto 
“BOUDZA-TÉ 2022” per incentivazione della mobilità sostenibile: Approvazione”; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 22 febbraio 2023, avente ad oggetto: 
“Progetto “BOUDZA-TÉ 2023” per incentivazione della mobilità sostenibile: 
Approvazione”; 

 
CONSTATATO che durante l’anno 2023 n. 19 ciclisti hanno aderito al progetto “BOUDZA-TÉ 
2023”;  
 
CONSIDERATO che la mobilità effettuata mediante brevi spostamenti individuali su veicoli a 
motore ha ricadute negative sulla salute, la qualità della vita e l’ambiente, non solo per gli 
inquinanti prodotti e il consumo di risorse non rinnovabili, ma anche per lo stile di vita sedentario 
che ne consegue; 
 
DATO ATTO che la mobilità sostenibile si inserisce a pieno titolo nelle misure di contrasto ai 
cambiamenti climatici, ormai necessità inderogabile, e nelle politiche di attuazione del Piano 
d'Azione dell'Energia Sostenibile (PAES); 
 
RITENUTO quindi che le iniziative volte a intervenire sulla mobilità, in particolare in ambito 
urbano, rappresentino una priorità per favorire una migliore qualità della vita dei cittadini, sia per le 
ricadute positive sull’ambiente, sia per il favorevole impatto che l’utilizzo di alternative 
all’automobile può produrre rispetto alle relazioni sociali e culturali, oltre che per la creazione di 
nuove opportunità di sviluppo economico a livello locale; 
 
CONSIDERATO necessario promuovere sani stili di vita anche in tema di mobilità e intensificare 
la diffusione di una cultura della mobilità sostenibile stimolando politiche che, anche a livello 
locale, siano finalizzate al coinvolgimento del maggior numero di soggetti possibile, promuovendo 
altresì la valorizzazione delle attività produttive locali; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno riproporre, anche per l’anno 2024 il progetto denominato 
“BOUDZA-TÉ” che, in alternativa all'uso dell'automobile, incentivi l’impiego della bicicletta per 
gli spostamenti casa/luogo di lavoro/studio da parte dei cittadini residenti nel Comune di Quart, 
anche con sede lavorativa nei Comuni limitrofi; 
 
VALUTATO, in analogia all’esperienza dell’anno 2023, di incentivare la mobilità sostenibile 
corrispondendo ai partecipanti i seguenti incentivi: 
 

• 25 centesimi a chilometro per l’utilizzo della bicicletta o per la copertura del tragitto a piedi; 
• 20 centesimi a chilometro per la bicicletta a pedalata assistita; 
 10 centesimi a chilometro per l’utilizzo del monopattino elettrico; 

Il tetto massimo giornaliero è di € 5,00 mentre quello mensile di € 50,00. 
Il tragitto dovrà essere concordato, con il referente del progetto, e calcolato in chilometri secondo il 
percorso più breve e più sicuro. 
Il candidato dichiarerà mensilmente tramite la modulistica predisposta, il numero dei chilometri 
percorsi secondo le indicazioni dell’Amministrazione; 
 



PRECISATO che: 
 i soggetti interessati al progetto dovranno presentare l’apposito modulo di adesione allegato; 
 gli spostamenti dei partecipanti saranno monitorati mediante una applicazione informatica 

gratuita che permetterà anche l’acquisizione di dati rilevanti per valutare gli effetti di tale 
progetto sull’ambiente e sulla collettività; 

 i partecipanti avranno l'obbligo di rendicontazione periodica dei percorsi effettuati; 
 il referente che verrà incaricato dall’Amministrazione comunale effettuerà i controlli sulla 

richiesta iniziale, sulla rendicontazione presentata e sui percorsi effettuati; 
 
DATO ATTO che il progetto in argomento, che avrà durata dal 15 aprile e fino all’esaurimento 
della somma stanziata e comunque non oltre il 31 ottobre 2024, trova copertura attingendo al 
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, per una spesa complessiva di € 
2.500,00; 
 
VISTO il progetto “Boudza-té” riportante in dettaglio le modalità di realizzazione delle misure di 
incentivazione della mobilità sostenibile e che, allegato al presente atto, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTI i seguenti atti: 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto “Nota 
di aggiornamento del Dup 2024/2026”; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10 gennaio 2024, avente ad oggetto “Bilancio 
pluriennale di Previsione 2024/2026: Assegnazione quote ai responsabili”; 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024 – 2026, Esercizio Finanziario 2024; 
 
VISTI i pareri rilasciati dai relativi responsabili ed allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
DI APPROVARE il progetto denominato “Boudza-té’”, anche per l’anno 2024, recante misure di 
incentivazione della mobilità sostenibile promuovendo l'uso della bicicletta per gli spostamenti 
casa/luogo di lavoro/studio da parte dei cittadini residenti nel Comune di Quart, per una spesa 
complessiva di € 2.500,00 e che viene allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che il progetto prevede l’erogazione a favore dei partecipanti dei seguenti 
incentivi: 

• 25 centesimi a chilometro per l’utilizzo della bicicletta o per la copertura del tragitto a piedi; 
• 20 centesimi a chilometro per la bicicletta a pedalata assistita; 
 10 centesimi a chilometro per l’utilizzo del monopattino elettrico; 

Il tetto massimo giornaliero è di € 5,00 mentre quello mensile di € 50,00. 
Il tragitto dovrà essere concordato, con il referente del progetto, e calcolato in chilometri secondo il 
percorso più breve e più sicuro. 



Il candidato dichiarerà mensilmente tramite la modulistica predisposta, il numero dei chilometri 
percorsi secondo le indicazioni dell’Amministrazione comunale; 
 
DI DARE ATTO che il progetto avrà durata dal 15 aprile e fino all’esaurimento della somma 
stanziata e comunque non oltre il 31 ottobre 2024; 
 
DI PRECISARE che: 
- i soggetti interessati al progetto dovranno presentare l’apposito modulo di adesione allegato; 
- gli spostamenti dei partecipanti saranno monitorati mediante una applicazione informatica 

gratuita che permetterà anche l’acquisizione di dati rilevanti per valutare gli effetti di tale 
progetto sull’ambiente e sulla collettività; 

- i partecipanti avranno l'obbligo di rendicontazione periodica dei percorsi effettuati; 
- il referente che verrà incaricato dall’Amministrazione comunale effettuerà i controlli sulla 

richiesta iniziale, sulla rendicontazione presentata e sui percorsi effettuati; 
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 2.500,00 verrà impegnata, con successivo 
provvedimento dell’assegnatario della quota di bilancio, sul bilancio di previsione 2024/2026, 
esercizio finanziario 2024. 
 
ADZ 
 
 



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 BERTHOLIN Fabrizio  Dott.ssa SALVADORI Sara 
 

 
  
   


